
 

PERÚ 

   

Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del 
Estado 

 

Ministerio de 
Economía y Finanzas 

 

     

      

RESOLUCIÓN N° 043-2017 (UFIN) 

Jesús María, 12 de Mayo de 2017 

VISTO: 
El Informe Nº 22-2017-FIN/CHE, de fecha 25 de Abril de 2017 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el documento del visto, se informa que a través de la Unidad de 
Trámite Documentario del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado — OSCE, 
personas naturales y jurídicas, en lo sucesivo los recurrentes, han presentado 24 solicitudes de 
devolución de tasa; 

Que, el derecho de tramitación en los procedimientos administrativos procede sólo 
cuando implique para la Entidad la prestación de un servicio específico e individualizable, tal 
como lo establece el numeral 1) del artículo 442  de la Ley Nº 27444 — Ley del Procedimiento 
Administrativo General; 

Que, el inciso c) de la Norma II del Título Preliminar del Texto Único Ordenado del 
Código Tributario, aprobado por Decreto Supremo Nº 135-99-EF, establece que tasa es todo 
tributo cuya obligación tiene como hecho generador la prestación efectiva por parte del 
Estado de un servicio público individualizado; 

Que, en los arts. 382  y 392  del referido Código, se establecen que los pagos indebidos 
y en exceso se devuelven y en el inc. b) del art. 922  del mismo cuerpo legal se reconoce el 
derecho de los contribuyentes a exigir se les restituya lo pagado indebidamente y en exceso; 

Que, en el marco de las disposiciones citadas en los considerandos precedentes, se 
tiene que 024 solicitudes de devolución de tasa constituyen al pago de tasa no válida y no 
hubo prestación efectiva del servicio por parte del OSCE (Anexo N° 01) y; 

De conformidad con lo dispuesto en el literal j) del artículo 502  del Reglamento de 
Organización y Funciones del OSCE, aprobado por Decreto Supremo Nº 076-2016—EF; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Declarar procedente Veinticuatro (24) solicitud de devolución de tasa 
presentadas por los recurrentes que se consigna en el Anexo N° 01 del documento del visto, el 
mismo que forman parte integrante de la presente resolución, por un importe de S/ 3,966.00 
(Tres mil novecientos sesenta y seis y 00/100 Soles) importe que descontando la comisión 
bancaria de S/ 72.00 (Setenta y dos y 00/100 Soles), genera una devolución efectiva al 
recurrente por un importe de S/ 3,894.00 (Tres mil ochocientos noventa y cuatro y 00/100 
Soles). 

Regístrese y Comuníquese 

CPC, M RTHA IAS QUISPE 
Jefe d Unidad de Finanzas 



-0 C 
"M.\,1,7As 

2 j.  ABR 
- CgegO 

He a: 

ez,GC0056 

UNIDAD DE FINANZAS 

INFORME 
SCE ONowq 

SopervIstx als 
Culi,' a Goles 

INFORME N 2  22- 2017/CHF 

A 	 MARTHA ARIAS QUISPE 
Jefa de la Unidad de Finanzas 

DE 	 Claudia Huerta Figueroa 
CAS 

ASUNTO 	 Depósitos Indebidos 

FECHA 	 Jesús María, 25 de abril de 2017 

Me dirijo a usted, a fin de informar que, para atender las solicitudes de devoluciones de los 
usuarios, se procedió a realizar las consultas respectivas y se verifico en nuestros registros 

bancarios como depósitos en tránsito, tal como se muestra en el cuadro adjunto, incluyendo 

nombre del depositante, fecha, monto, número de depósito, cuenta corriente y entidad bancaria. 

En ese sentido se ha procedido en emitir el Recibo de Ingreso N°  232-2017  de fecha 25 de abril 

del presente, a efectos de proceder con la atención respectiva. 

Se adjunta detalle. 

Es todo cuanto informo para los fines convenientes. 

Atentamente 

/é—J:77 



INFORME N* 22-2017/CHF 
RI 232 

N° EMPRESA Y/0 USUARIO N° RUCO DNI N° VOUCHER FECHA IMPORTE 
1 QUIROZ MORENO CHRISTOPHER IVAN 10706688710 415895 08/03/2017 160.00 
2 ZAFRA CHAVEZ HENRY ALAN 42906536 376250 16/01/2017 325.00 
3 PRIETO MORANTE ANGELA VALERIA 1044647964 258127 14/03/2017 160.00 
4 RODRIGUEZ URETA AQUILES 10040583675 619709 21/03/2017 160.00 
5 LEON SOVERO MARIA KARLA 10457618242 21029 24/03/2017 160.00 
6 MEDINA CASTRO JORGE LUIS 10409623340 398260 21/03/2017 160.00 
7 COMERCIAL RIFUMA EIRL 20412214618 29245 28/03/2017 90.00 
8 TURRAROL MALDONADO PIERO ALONSO 10406639750 135876 30/03/2017 160.00 
9 VALDEZ PADILLA FRANCIS ERIK 10420152669 719958 01/03/2017 160.00 

10 CUBAS BRUGGO EIROC RAUL 46397879 538698 17/03/2017 160.00 
11 LANCHIPA QUISPE ELIAS ANTONIO 10004640531 486097 13/03/2017 270.00 
12 RONCHI CABRERA CARLOS HUGO 10200267775 586388 17/03/2017 160.00 
13 ÑAHUIS TORRES CHRISTIAN DANIEL 10426748806 290429 10/03/2017 160.00 
14 GALARZA RODRIGUEZ MARIA DEL ROSARIO 10257824263 990118 20/03/2017 160.00 
15 CHUQUICUSMA BARCO SUSAN KATHERINE 10413182676 606053 17/03/2017 160.00 
16 ARIAS URRUTIA JUAN CARLOS 10238957546 294562 14/03/2017 160.00 
17 CHOQUEHUANCA BELTRAN JENNIFER LUZMILA 10408420330 903341 28/02/2017 160.00 
18 RAMIREZ BAYLON LUIS RAUL 10701629863 178286 16/03/2017 160.00 

BANCO BCP 193-1958159-0-82 S/. 	3,085.00 Loi -c0.3  - 

N° EMPRESA Y/0 USUARIO N° RUCO DNI N° VOUCHER FECHA IMPORTE 
1 PROMELFA EIRL 20527409838 522480 02/03/2017 90.00 
2 PROMELFA EIRL 20527409838 522482 02/03/2017 90.00 

BANCO BBVA 0011-001-0000702-000 5/. 	180.00 20bx-O&L,O) 

N° 	 EMPRESA Y/0 USUARIO N° RUCO DNI N° VOUCHER FECHA IMPORTE 
1 	TRANSPORTES CMR SAC 20503934885 3008633 25/01/2017 160.00 

BANCO BCP 193-1504872-0-26 5/. 	160.00 zocl-ou3-0°1  

N° 	 EMPRESA Y/0 USUARIO N° RUCO DNI N° VOUCHER FECHA IMPORTE 
1 	INVERSIONES REJU EIRL 20518662075 143814 14/03/2017 221.00 
2 	1N ACEROS SA 20100779740 555147 15/03/2017 160.00 

BANCO BCP 193-1504873-0-36 5/. 	381.00 20011- o03- DO) 

N° EMPRESA Y/0 USUARIO N° RUCO DNI N° VOUCHER FECHA IMPORTE 
1 RAMIREZ CARDENAS JHONNY IVAN 10098993971 2269997587 22/03/2017 160.00 

BANCO BIF 7000267836 S/. 	160.00 

BANCO BCP 193-1958159-0-82 S/. 3,085.00 
BANCO BBVA 0011-001-0000702-000 5/. 180.00 
BANCO BCP 193-1504872-0-26 5/. 160.00 
BANCO BCP 193-1504873-0-36 5/. 381.00 
BANCO BIF 7000267836 5/. 160.00 

TOTAL 5/. 	3,966.00 

20 f /-02-/-00? 


	00000001
	00000002
	00000003

